text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 23. §. wann auch ein Gläubiger für zween oder drey Zeugen / ubi in comm. Daniel Moller. n. 29. Churf. Gerichtsordn. c. von der außdrücklichen Verpfändung. 46. col. 2. §. da auch ein Gläubiger. pag. 135.

43 Quæ tamen hypotheca coram duobus, vel tribus testibus constituta non ita efficax est, ut illa, quæ coram iudice constituitur, siquidem creditor habens hypothecam iudicalem corâ iudice contractam, licet posteriorem, præferatur creditori habenti hypothecam extrajudicalem, coram duobus vel tribus testibus constitutam, etiam priorem.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 23. §. es sollen aber die Gerichtlichen Verpfändungen. Churf. Gerichtsordn. d. c. 46. col. 2. §. da auch in fin.

Habet tamen hæc extrajudicialis & coram duobus vel tribus testibus constituta hypotheca etiam sua privilegia, beneficia, & prærogativas, siquidem creditor, qui eam habet, præferatur omnibus creditoribus chirographariis.

text. expr. in d. constit. 23. §. wenn auch ein Gläubiger / sub fin. vers. vnd allen chirographarius creditoribus. Churf. Gerichtsordn. d. c. 46. col. 2. §. da auch vers. sol er zwar.

Item creditoribus arrestantibus.

ut supra dixi, part. 1. Daniel Moller ad constitut. Saxon. d. part. 2. constitut. 23. n. 29. vers. queri igitur hoc loco potest.

Octavo constitutio Saxonica restringitur in venditionibus. Quilibet enim in ditionibus Saxonice bona sua immobilia etiam absq; iudicis, vel magistratus consensu vendere potest, quantumvis post celebratam venditionem traditio, cessio, ac renunciatio, vel resignatio proprietatis, die aufflassung non nisi in iudicio coram iudice, fieri possit.

Land N. lib. 1. art. 8. & 34. elegant. And. Rauchb. part. 1. quest. 6. incip. juris non est incognitus. num. 34. & seq. & part. 2. quest. 22. incip. noluit subditis suis præceperat. nu. 21. Heig. part. 2. quest. 18. num. 2. Jacob Schult. pract. quest. 20. nu. 14. & quest. 38. n. 9.

Quamvis consensus iudicis, vel magistratus etiam in venditionibus, & non solum in renunciationibus requiri dicat.

Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 23. num. 16. ibi, porro quemadmodum pignorationibus. Zobel. in addu. in gl. lat. ad text. latin. Land N. lib. 1. art. 8. verb. ubicunque proprietatis.

Nono restringitur in tacitis, & legalibus hypothecis, iis enim in casibus, ubi alicujus bona tacite ex dispositione juris sunt obligata, confirmatio & insinuatio judicialis non desideratur

per text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 1. const. 28. §. 1. vers. oder vermögender Rechte stillschweigende Pfande Churf. Gerichtsordn. c. von dem stillschweigenden Pfand. 45. per tot.

propterea, quod statutum, vel constitutio localis de obligationibus bonorum circa expressam hypothecam disponens non habeat locum in obligatione & hypotheça legali & tacita.

Anton. de Burr. consil. 35. nu. 3. vers. item statutum & seq. Tusch. 6. verb. provisio conclus. 905. nu. 28 & tom. 7. verb. statutum. conclus. 604. incip. statutum prohibens. num. 4.

Idqueideo, enim, quia statutum generaliter loquens non comprehendit casus speciales, privilegiatos, & à lege inductos, nisi de his expressè faciat mentionem. late And. Tiraq. tract. de retract. lignag. §. 1. gl. 14. n. 93. & nu. seq. vñ, quia statuta & constitutiones locales sunt strictissime accipiendæ Abb. P. norm. in c. propositi. 19. x. de foro compet. n. 2. vers. ad idem textus, lason in l. qui se parvis. C. unde liber. nu. 55. vers. ego autem ex decisione. Tiraq. de legib. comm. gl. 2. in verb. en pouvoir de son mary. n. 7. vers. statutum enim est Schrad. de feud. part. 10. sect. 20. n. 168.

nec extra speciem illam, de qua loquuntur, ad aliam speciem extendenda. Schrad. de feud. part. 10. d. sect. 20. n. 169. Mynsing. decad. 15. respons. 1. n. 13. n. 14. & seq. Schult. quest. 65. n. 38. part. 2.

tum, quia provisio hominis non tollit provisionem legis.

Nicol. Resna. tract. de testam. part. 1. c. 2. num. 14. Bl. in l. ubi ad huc. 29. C. de iure dot. num. 34. vers. contrarium dico. & seq. & in l. 2. C. de iure emphyt. n. 17.

Maximè si provisio legis, (ut fit hoc in casu de tacita hypotheca) est inducta de iure communi

lason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de iure emphyt. n. 143. vers. secus si esset provisio. & seq. Matt. Coler. decis. 61. n. 11 & seq. part. 1. Bl. in l. ubi ad huc. 29. C. de iure dot. n. 34. vers. aut est ad supplendum boninis provisionem. Br. in l. si cum dotem. 22. ff. solus. matrim. n. 5. Alex. cod. n. 4. vers. concluditur autem in dictis iuribus. Bald. Novell. de dot. part. 6. pr. v. l. 68. n. 1. Cyn. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de iure emphyt. n. 13. in 6. quest. vers. secundo casu quædo legis. Br. ibid. n. 11. ibi, ad legem finalem. Bl. cod. nu. 22. vs. f. gl. determinat. & seq.

Quamvis contrarium velle videatur And Rauchb. part. 1. quest. 6. num. 16. & seq. num. 20. & seq. jumel. n. 42. & seq.

Unde inferitur, cum is, qui pecuniam in emptionem prædiorum mutuavit, aut suis propriis pecuniis navem aut comparari, aut fabricari, aut reparari, aut forsan domum edificari, vel resciri procuravit, habeat tacitam hypothecam ex provisione juris communis, licet. 7. C. qui potior. in pignor. Novell. 97. cap. 3. Gail. lib. 2. obs. 25. num. 8.

quod hæc hypotheca consensu, & confirmatione iudicis non egeat, ut non inobscure innuere videtur Iohann. Suer. tract. de iure accresc. c. 4. post. med. vers. sic qui pecuniam. & vers. seq. pag. mibi 28. lib. 1.

Decimo restringitur in mercatoribus per edictum Electorale 1. Febr. Anno 1614. §. 5. vers. alleine Rauffleute / ubi dicitur, vnd solches zum frühesten ohne vnterschied der Summen / ob sie hoch

oder gelang / auch der Personen / So sie mit einander *construieren*, allewie Rauffleute aufgenommen/wann sie mit einander und unter sich handeln / die gestalten Sachen nach an diese Ordnung / damit den commercis ihr starcker lauff gelassen / nicht verbunden.

Quae verba licet de cessionibus tantum loquantur, & ob id ad oppignorationem non extendenda, ut supra dictum.

Quia tamen hoc duntaxat verum est, si argumentum affirmativè concipiatur, ita ut illud non valeat, si argumentari velimus, hæc forma debet in cessionibus observari, ergo etiam in oppignorationibus. Secus est si argumentum negativè formamus, puta, hæc velilla solennitas in cessionibus servari non debet. Ergo multo minus in oppignorationibus, tunc enim argumentum à cessionibus ad constitutiones hypothecarum, tanquam à majori ad minus negativè recte valet.

Everhard. in topic. in loco à majori. 16. n. 1. § seq.

Ideoque me non male facturum puto, si supradictam constitutionem Electoralem etiam in mercatoribus restringendam esse dixerim.

Sed jam quaeritur, an hoc etiam in immobilibus locum habeat, ita ut mercatores sibi invicem extrajudicialiter non solum mobilia, sed etiam immobilia oppignorare possint?

Negativè quidem *Mense Martio Anno 1617.* responderunt JCN Wittenbergen. D. S. D. zuvor / Erbare gute Freunde / auff rathen uns zugehörteten Berichts / vnd angehörtete Rechtsfrage / achten / Sprechen vnd bekennen wir Doctores / Senior, vnd andere Doctores der Juristen Facultet in der Universitet Wittenberg in Rechten ergründet / das in dem Churfürstlichen Anno 1614. publicirtem edicto von cessionibus der §. vnd solches zum fünfften / 2c. welcher dem nehesten zuvor / per particulam copulativam (vnd solches) annectirt, der selbe aber hinwiederumb per adversativam von den vorgohenden §. abgeondert / auch in nachfolgendem §. vnd aber das zum sechsten 2c. wiederumb auff neuwe von den cessionibus rerum mobilium & immobilium conjunctim disponirt wird / de rebus mobilibus allein zu verstehen / vnd auff die immobilia nicht zu extendiren ist. D. N. W.

51 Contrarium tamen mihi verius videtur; nãm (1.) per textum generalem

in d. edicto. 1. Februarii, Anno 1614. §. 5. vers. allein Rauffleute. nãm (2.) quia supra n. 12. § seq. evicimus, quod in d. edicto conventionalis constitutio hypothecæ in mobilibus quoad alias personas non tollatur; Ut igitur mercatoribus præ aliis quædam prærogativa indulgeatur, nec verba illa allein Rauffleute / ociose sine effectu ponantur, necessario sequitur, quod dicta verba allein Rauffleute etiam ad bona immobilia extendantur, nãm (3.) quia ratio & causa illa impulsiva, ob quam mercatoribus cessiones vel oppignorationes extrajudiciales permittuntur, ne scilicet commercia impediatur, damit den commercis ihr starcker lauff gelassen wird) est universalis, & obtinet tam in immobilibus, quam mobilibus, Universaliter igitur & generaliter etiam est accipienda. Tum (4.) quia in tribus præcedentibus paragraphis dicti edicti disponitur non tantum de mobilibus, sed etiam de immobilibus, quibus deinde statim & immediatè in dicto §. vnd solches zum fünfften / quædam declaratio præcedentium, & exceptio de mercatoribus subjicitur.

Notum autem est, si in constitutione certa quædam capita exprimantur, & postea quædam declaratio & restrictio subjiciatur, quod hæc subiecta declaratio non ad proximè præcedens caput, sed ad omnia & singula præcedentia referatur, ut notabiliter dicit, post

Gl. inc. de multa. 28. x. præbend. § dignis. verb. in eadem, post med. Abb. Panorm. ibid. col. 5. Iodoc. Damboud. in sua practica. crimiq. c. 61. incip. præmissimum. nu. 15. sub fin. § num. 16. vers. hinc servit, quod notat. § seq. tum (5.) quia Elector in d. §. vnd solches zum fünfften in verbis an diese Ordnung se refert ad totum illud edictum & ordinatorem de cessionibus factam, quod scilicet mercatores ad eam non sint restricti. Consequens igitur est, ut etiam illa verba allein Rauffleute / de omnibus edicti contentis, punctis, & paragraphis accipiantur, aliàs sequeretur, quod illa verba, an diese Ordnung / solum de præcedente paragrapho, & ita de minima parte illius edicti intelligi deberent, quod tamen nec verba nec intentio Electoris admittit. Tum (6.) quia si in d. §. vnd solches zum fünfften : illa verba allein Rauffleute. § seq. de mobilibus duntaxat acciperentur, necessario sequeretur, quod in eodem §. in princ. etiam illa verba ohne vnterschied der Summen / 2c. de mobilibus tantum acciperentur, ita ut illæ personæ, quæ mercaturam non exercent, in mobilibus saltem cessiones indistinctè, sive quantitas magna fuerit, sive modica, judicialiter infirmare debeant, non item in immobilibus, sed in his, si summa parva fuerit, cessio extrajudicialis valeat. Consequens esse absurdum quis non videt? Tum (7.) quia sequeretur etiam quod in d. §. vnd solches zum fünfften illa verba: die cessiones aber / § seq. usq. ad fin. quia cum præcedentibus verbis allein Rauffleute / 2c. in uno eodemq. paragrapho, classe, serie, & contextu verborum ponantur, etiam de immobilibus tantum intelligi deberent, ita ut illæ cessiones, quas in

pluribus fidejussoribus, item fidejussoribus & creditoribus, tutoribus, correis debendi, & similibus casibus jura permittunt, valeant tantum in mobilibus, non etiam in immobilibus. Quo quid dici potest absurdus? per ea quæ tradit

Paul. de Cast. in l. per doctores. 21. C. mand. n. 3. § seq. Br. cod. n. 3. Monoch. lib. 3. præsumpt. 129. per tot.

Sciendum autem est, quod mercatores prædicta prærogativa 52 tam demum gaudeant, si inter se contrahant, & sibi cessiones faciant, vel hypothecas constituent.

text. expr. in edicto. §. vnd solches zum fünfften / in verb. vnd unter sich habden.

Si vero cum aliis, qui mercatores non sunt, contrahant, & sibi 53 ab illis cessiones vel hypothecas fieri velint, tunc secus est, & ejusmodi cessiones extrajudiciales, & conventionales hypothecæ mercatoribus creditoribus constitutæ non valent. text. in d. edicto. §. vnd solches zum fünfften. vers. da sic aber mit andern die tome Rauffleute sind.

Sed quid, si debitor quidem est mercator, creditor verò non 54 item, an & tunc cessiones & oppignorationes judicialiter fieri debeant?

Quod nego, quia & hoc in casu, licet ex parte debitoris saltem sit mercator, ratio edicti sibi locum vindicat, ne scilicet commercis parata via obstruatur. Ubi autem est eadem ratio, ibi idem jus per jura vulgaris.

Maximè cum potentior & principalior causa seu ratio, cur cessiones & oppignorationes ejusmodi judicialiter fieri non debeant consistant in debitore, ne ejus facultates manifestentur, fides labefactetur, & via commercis obstruatur?

Sed ubi duæ causæ concurrunt, & requiruntur ad perfectionem 55 unius actus, quarum una est potentior altera, tunc potentior inspicere debet.

Br. quest. 15. incip. statuto civitatis. post princ. vers. secundum sic quoad perfectionem. Nicol. Boer. decis. 273. incip. § primo videtur. nu. 5. sub fin. vers. tum quando enim ad perfectionem. § seq.

Sed jam gravis occurrit controversia. Si venditor alicujus rei 56 immobilis in foro Saxonico accepta parte precii, donec refundum solvatur, in instrumento venditionis sibi expressè reservaverit hypothecam in re venditâ absque consensu, infirmatione & confirmatione judicis, an hypotheca valeat, ita, ut hic venditor præferatur aliis creditoribus, quibus hypotheca posterior in judicio est constituta?

Et quidem si contractus emptionis, sigillo, & subscriptione judicis confirmetur, vel archivo, vel libro judicii ordinario bene testestbuch instruetur, tunc nullam omnino dubiam est, quin per hanc judicis confirmationem & infirmationem hypotheca, quam venditor in re venditâ pro precio reservat, convaldeatur, & corroboretur, licet judex nominatim, & verbis expressis eam non approbaverit.

arg. l. donario. 26. l. in donationibus. 31. § seq. C. de donat. l. omnium. 19. C. de testam. l. gesta. ult. C. de re judic.

In terminis Andr. Rauchb. part. 1. quest. 6. incip. juris est non incogniti venditores in mercibus. nu. 24. ibi, si tamen emptionis contractus. § num. 25. Daniel Moller. ad constit. Saxon. (ubi ita in judicio Curiali Lipsiensi conclusum testatur) part. 2. d. constit. 23. num. 5. vers. cum enim una ex illis prædictum quoddam. § lib. 2. semest. c. 4. mt. 2. sub fin. vers. cum enim unum ex illis. § n. 3.

Prout etiam in feudis observatur, ut, si quis feudum, more usi- 57 tato, in aulâ coram consiliariis emptori tradens, nihil in eo sibi retinere dicat, nisi precium, & emptor traditionem & investituram eo modo accipiat, eo ipso censetur hypothecam in feudo venditori expressè, & cum consensu domini constituta, etiam si aliter ejus non fuerit facta mentio.

Daniel Moller. (ubi ita in aulâ Electoris Saxonie observari testatur) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. const. 23. num. 12. ibi, illud hic non omittendum in aulâ Electoris. § lib. 1. semest. c. 4. incip. sed hinc majus etiam dubium oritur, (ubi idem testatur) nu. 10. ibi, illud hoc non omittendum. Andr. Rauchb. (ubi idem refert) d. quest. 6. incip. juris est non incogniti. n. 55. ibi, quod & nos ex fide dignis accepimus. n. 56. § seq. part. 1. Consul. constit. Saxon. tom. 3. part. 1. quest. 3. incip. sed hinc majus etiam dubium. n. 10. ibi, illud hic non.

Quamvis contrarium velit Frider. Pruck. consil. 15. incip. vir no- 85 bilissimus H. A. T. cum jam mortem. quest. 2. n. 109. ibi, nam hoc in loco in considerationem venit. § n. seq. vol. 1.

Itemque si venditor in instrumento emptionis, & venditionis in re venditâ non verbis expressis, sed aliis hypothecam denotantibus, puta, si debitor, vel emptor fide, & periculo rerum ad se pertinentium, vel per earum exactionem, vel executionem, beqvornemung der Hülffe in jetze bestereste Güter / item si cum donatione, & consignatione bonorum suorum, (tunc enim etiam bona empta vendita pro suis bonis habentur) precium solvens promiserit, & caverit, pro precio, vel ejus residuo hypothecam sibi retinuerit, & postea contractus emptionis venditionis contrajudice confirmetur, & actus instruetur, tunc etiam, cum per has & similes formulas hypotheca contrahatur.

Modest. Pistor. quæst. 77. incip. Perr. Lubec. n. 1. § seq. part. 2. Andrus in l. conuenerunt. 4. ff. de pign. n. 17. sub fin.

Et contractus à iudice confirmetur, dubitare non debemus, quin per hoc sit verè constituta hypotheca, & venditor eam habens, aliis hypothecam habentibus præferatur, ut eleganter tradit

Andr. Rauchb. d. quæst. 6. nu. 24. 25. junct. n. 55. 56. § seq. usque ad fin. part. 1.

59 Sed hæc in controversiam hic non ventur, sed de eo saltem dubitatur, siquidem venditor in re venditâ tempore contractus venditionis expressè pro precio, vel residuo ejusdem sibi hypothecam retinuit, contractus tamen venditionis in instrumentum factum redactus, nec coram iudice corroboratus, & actui iudicij infirmatus est, an hæc hypotheca valida sit, & venditor aliis creditoribus iudicalem habentibus præferatur?

60 Et videtur dicendum quod S. I. C. Primò, quia quilibet potest contractui emptionis venditionis pactum, & conventionem adijcere, & illa conventio etiam erit valida cum venditor, nisi tali conventioni fretus fuisset, non contraxisset, & vendidisset.

text. elegans. in l. ult. sub. fin. C. de pactis inter empt. & vendit.

Atque venditor hoc in casu aliter non vendidisset, nisi scivisset, ejusmodi hypothecam esse firmam.

Deinde per text. elegans. in l. venditor fundi. 13. ff. comm. prædior. ubi licet mari, quod natura omnibus patet, servitus privata lege imponi non possit, pactum tamen in contractu emptionis venditionis adjectum, valet, ut mari servitus imponi possit. Ergo eodem modo, quamvis privata conventio in foro Saxonico nemo hypothecam constituere potest, pactum tamen in contractu emptionis ita adjectum, valebit.

Tertio quia consuetudo Saxonica hypothecam constitutionem etiam consensum, & confirmationem iudicis requirit, est juri communi contraria. Ideoque odiosa, & strictè accipi debet tantum de eo casu, ubi creditor simpliciter sibi hypothecam constituit velis, sec' ubi ita in contractu venditionis ea retinetur.

Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 6. n. 26. ubi, primum etiam hæc consuetudo. n. 27. § n. seq.

Quarto, quamquam subtilius dici possit, rem emptam post acquisitionem dominium ab ipso emptore oppignorari, ideoque hæc iudicialia solemnitate opus esse; Non tamen propterea hæc oppignoratio iudicis confirmatione indiget, ut potè quæ fiat ex causa necessitatis, & lege contractus hujusmodi solemnitatem non requiritur, cum multa in consequentiam etiam in prejudicium tertij promittantur, quæ alioquin non permitterentur.

Andr. Rauchb. d. quæst. 6. num. 30. sub fin. vers. secundo, & quamquam subtilius dici possit. num. 31. § seq. part. 1.

Quinto, quia censat in foro Saxonico, bona alioctalia sine iudicis licentiâ alienari & vendi posse, quamvis aliud sit in donatione bonorum avitorum *Landst. lib. 1. art. 34. & art. 52. in pr. ubi gl.* Atque hujus emptionis pars est pignoris lex, & conventio *Arum P. well. in l. 1. in 3. part. C. de bonis matern. me. 52.*

Ideoque cum contractus principalis emptionis venditionis sine licentiâ iudicis valet, necesse est, etiam pactum adjectum valere, cum pacta in continenti adjecta legem dant contractui.

l. leg. m. 10. C. de pactis. l. 1. §. si conveniet. 6. ff. de posit. Andr. Rauchb. part. 1. d. quæst. 6. n. 34. ubi, tertio præterea. n. 35. 36. § n. 37.

Sexto, quia si contractui emptionis venditionis conventio, & pactum pignoris adijcitur, tunc non duo subsunt contractus sed unicus est conventio, quæ pro parte acceptari, & pro parte rejici nequit, sed vel in totum approbanda vel in totum reprobanda est, latè *Andr. Rauchb. d. q. 6. n. 37. sub fin. vers. quarto ex quo, & illud consequens est. § n. 48. part. 1.*

Septimo, quia actus ita gestus præsumitur, ut valeat, & quidem omni meliori, efficaciori, & potentiori modo.

Menoch. lib. 6. præsumpt. 4. § 5. per tot. Andr. Rauchb. quæst. 6. num. 38. sub. fin. vers. pro confirmatione hujus sententiæ.

Et tandem ita in terminis tradunt.

Matth. Wesemb. (ubi ita quandoque iudicatum estatur) consil. 39. incip. magna personarum, & rerum est in iure affinitas. n. 7. in pr. & vers. quamquam aliis Saxonico, usque ad fin. part. 1. Andr. Rauchb. d. quæst. 6. incip. juris est non incognitis (ubi ita à Wittenbergensibus pronuntiatum estatur) num. 14. § seq. nu. 25. vers. veram Icti Wittenbergensibus n. 26. § seq. part. 1.

61 His tamen & similibus nihil moventibus, contraria opinio mihi verior videtur.

per text. elegans. in l. 1. §. ult. § l. seq. ff. de reb. eorum qui sub tutela. ubi dicitur si pupillus prædium emit, & venditor in eo prædio pignus, donec precium solvantur, retinet, quod pignoris constitutio non valet. Ratio est, quia pupillo per emptionem, & traditionem jam dom nium prædij est quaesitum, d. l. 1. §. ult. § l. seq. quod postea sine consensu & decreto iudicis obligare, & oppignorare propter legis prohibitionem non potest.

text. in l. magis puto. § 10. l. si pupillorum. 7. §. quid ergo si prætor. 4. §. seq. § l. si fundus. 33. §. quamquam. 1. ff. de reb. eorum qui sub tutela. vel cura.

Non aliter ac fit in foro Saxonico, ubi etiam nemo potest, sine

consensu & licentiâ iudicis pignus & hypothecam in bonis suis immobilibus constituere.

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 23.

Ergo nec illud per pactum in contractu emptionis venditionis licebit, præsertim cum eadem ratio, quæ est in d. l. 1. §. ult. § l. seq. obineat etiam in casu nostro.

Deinde, quia hoc etiam fœderatio constitutionis Saxonice, quæ est, ne re pluribus obligatâ, creditores decipiantur.

d. part. 1. constit. 23. §. Und dieses hat vermünstige Dr. sachen

Quæ ratio non minus in casu nostro, quam in alio locum habet, ideoque merito etiam huc extendi debet.

Et ita in terminis tradit,

Daniel Moller. (ubi ita in iudicio Curiali Lipsensi pronuntiatum estatur) lib. 1. semestr. c. 4. incip. sed hinc etiam dubium oritur. nu. 1. § seq. per tot. & in comm. ad const. Saxon. part. 2. constit. 23. (ubi idem estatur) n. 2. ubi, deinde quæro hoc loco. n. 3. § seq. usque ad n. 12. Consil. consil. Saxon. com. 3. part. 1. quæst. 3. incip. sed hinc majus etiam dubium. n. 1. § seq. per tot.

Nec movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima, puta l. ult. C. de pact. inter empt. & vendit.

Quia illa, quod scilicet quilibet possit pactum contractui emptionis & venditionis apponere, est intelligendum de pacto, quod non sit contra legis vel statuti prohibitionem, & solemnitates à Statuto requisitas d. l. ult.

Alias pactum non valet. Aliter & ferè ad eundem modum respondet

Daniel Moller. d. lib. 1. semestr. c. 4. nu. 8. § n. seq. & ad consil. ut. Saxon. d. part. 2. constit. 23. n. 9. § n. seq.

Secunda ratio, puta l. venditor fundi. 13. ff. comm. prædior. etiam nihil ad rem facit. Quia mari servitus imponi vetatur, non ex juris civilis, sed juris naturalis vel gentium, prohibitione d. l. venditor fundi. 13. §. 2. 3. 4. instit. de R. D. & A. R. D.

Aliquis vero in foro Saxonico sine consensu iudicis pignus in suis bonis constituere prohibetur, ex dispositione juris Saxonici, quod est species juris civilis.

§. consil. autem 3. § 6. Prætorium quod, edicta. 7. inst. I. N. G. & C.

Facilius autem venitur contra prohibitionem juris gentium, quam contra prohibitionem juris civilis.

Minus etiam movet tertia ratio. Quamvis enim statutum, & sic etiam jus & constitutio Saxonica, derogans juri communi, sit odiosum, & ideo strictè accipiendum.

Andr. Rauchb. d. quæst. 6. n. 67. § seq. Daniel. Moller. lib. 1. semestr. c. 3. n. 1. § seq.

Hoc tamen fallit & statutum non strictè debet accipi, sed ex identitate rationis extendi, ubi in statuto ratio, propter quam iudicatum est, expressè est assignata.

Iason. in §. sequens. inst. de action. (ubi magis communem dicit) n. 9. vers. prætorica etiam in correctione. & in l. sine apud acta. C. de transact. nu. 6. ubi, tertio movetur. & in l. more. 6. ff. de acquir. hered. n. 36. ubi, quæ quando in statuto. & in l. nominatum. 2. ff. de liber. & posth. num. 9. ubi, septimò facit. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 124. num. 107. ubi, non tantum quando in lege statutorum expressè expressa est ratio. n. 108. & sed. part. 3. Felim. in c. si quando x. de rescripte. num. 11. sub fin. vers. sed certe licet in l. verba. Ruin. consil. 31. num. 3. vol. 3.

Atque hoc in casu in constitutione Saxonica ratio expressè est assignata, nec scilicet creditores decipiantur;

Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 23. §. Und dieses hat vermünstige Dr. sachen.

Ad quartam rationem negamus, quod oppignoratio hoc in casu fiat ex necessitate.

Deinde tunc demum necessitas non subest legi, & statuto, nec hoc in casu confirmatione iudicis indigebit, si illa necessitas nullo modo evitari possit, hic autem necessitas evitari potuit, cum contra hentes iudicem adire, & coram eo, ut contractus actus publicis infirmetur, petere potuerint. Ad quantam rationem respondemus, licet lex, & conventio pignoris sit pars emptionis, quod tamen contra præjudicium veri non concedimus, non tamen statim sequitur, si contractus principalis valet, ergo debet etiam conventio, pignus, vel aliud pactum necessariò valere, consequentia enim falsa est, & contractus principalis optimè valere potest, quantumvis pactum illi adjectum contrahat.

l. jurig. 7. §. adeo autem. 6. in pr. & vers. unde illud æque non reprobo. ff. de pactis.

præsertim si pactum est contra legis formam & requisita adjectum, d. l. jurigens. 7. §. & si quis 15. in fin. & §. seq. ff. eod.

Tale autem pactum, & pignus sine consensu iudicis constitutum esse contra constitutionis Saxonice formam, non est quod dubitemus per d. constit. 23. part. 2.

Ad sextam rationem, iterum negatur, contractum scilicet emptionis, & pactum pignoris eidem adjectum, esse unam eandemque conventionem, quæ ex parte acceptari, & ex parte rejici nequit. Sunt enim revera hic duo contractus, unus principalis emptionis venditionis, alter accessorius pignoris, quorum prin-

cipalis bene approbari, & acceptari, accessorius verò reprobati, & rejici possit.

d. l. jurisp. 7. §. 6. & seq. ff. de pactis. l. 1. §. ult. & l. seq. ff. de reb. cor. qui sub tutel. eleg. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 3. princ. memb. 1. incip. capiendū itaque primum membrum. nu. 14. ibi. etiam quæritur an licet à principio hypotheca. & n. seq.

Ultima ratio nihil facit, est enim illud intelligendum, modò actus secundum modum, & formam legis, vel constitutionis agatur, aliàs non valet. *l. non dubium. 5. C. de legib.*

Denique nihil facit quod *Andr. Rauchb. d. part. 1. quæst. 6. nu. 44. ibi. non obstat quoque & num. seq. impugnando d. l. 1. §. ult. & l. seq.* quàm pro nostra opinione adduximus, dicit, eam varios intellectus recipere, & ideo pro decisione causæ, vel quæstionis non allegari posse. Quia verba *d. l. 1. §. ult. & l. seq.*

satis clara, & perspicua sunt, unde per varios & perversos DD. intellectus eorum vigor & autoritas tolli non debet.

arg. l. si quando. 35. sub. fin. princ. C. de inoffic. testam. Antem. Hering. tractat. de fidejuss. c. 7. nu. 504. Bl. in l. sed licet. ff. d. offic. p. e. sid. num. un. ibi. allegatur, quod mala practica.

- 63 Atque hæc hypotheca non oritur à tempore obligationis, sed à die judicialis infirmationis, & indulti consensus, tùm per text. expr. in *Gerichtsordn. c. von dem stillwiegenden Pfande. 45. col. ult. vers. von der zeit an der bestetigung. & seq. pag. 134.*

Tùm quia ejusmodi hypotheca sub conditione promissa & constituta censetur, si iudex confenserit. Non autem debemus inspicere tempus conditionis, sed illud tempus, quo actio sumit effectum *l. si filius. §. ult. & l. seq. ff. ad Maced. Br. in quæst. 15. incip. statuto civitatis in resolut. contrar. n. 1.*

Tùm quia in foro nostro ad nativitatem & perfectionem hypothecæ requiruntur duo principalia scilicet conventio partium, & ratificatio seu consensus iudicis. Ubi autem duo principalia requiruntur ad nativitatem al. cuius actionis, tunc actio oritur ab eo tempore, quo illa duo principalia concurrunt, & non ante.

l. potior. ff. quis potior in pignor. Bl. in l. si pecuniam 9. C. de negot. gest. n. 4. vers. quod negoc. sit verum.

- 64 Advertendum tamen est, licet constitutio Saxonica ad oppignorationem bonorum immobilium præcisè requirat consensum iudicis, si tamen quis sua bona, sine licentiâ iudicis oppignoraverit, & ejus heredes ea absque exsolutione debiti, repetere velint, quasi contra formam constitutionis oppignoratio facta nulla sit, prætententes, audiendi non sunt, sed debent debitum solvere.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 23. post princ. vers. jedoch wo einer ein Gut / absque infirmatione verpfendet. & ibid. Daniel Moller. in comm. (ubi rationem assignat) nu. 24. sub fin. vers. tercio quarto de ratione ejus. num. 25. 26. 27. & num. 28. Eturf. Sächs. Gerichtsordn. c. 46. col. 2. vers. jedoch wird solches allein.

- 65 Et non sufficit cuilibet iudicis consensus, sed ejus iudicis consensus requiritur, sub quo bona sita sunt

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. d. constit. 23. post princ. vers. vor der Obrigkeit / unter welcher sie gelegen. Churf. Gerichtsordn. d. c. 46. col. 2. §. aber unbewegliche Erbgiiter. pag. 135. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 25. n. 84.

- 66 Et quidem non sufficit illius iudicis consensus, sub quo bona oppignoranda mediatè sita sunt, sed ejus requiritur, qui in bona illa habet immediatam jurisdictionem, unde si iudex loci ordinarius generalis & superior concurrat cum iudice immediato bonorum oppignoratorum inferiori, immediati iudicis inferioris consensus desideratur, non autem ordinarij generalis. Tùm

per text. Elector. Augusti. part. 2. constit. 23. post princ. Tùm per text. expr. im Land X. lib. 1. art. 21. post princ. vers. inwendich dem Gericht da des eigen tinnen liget. Tùm per gl. lat. im Land X. d. lib. 1. art. 21. lit. B. incip. ex hoc textu notant nostri practici. & Tobell. in addit. ad gl. ordina im Land X. lib. 2. artic. 30. n. ult. vers. talis autem traditio sive pactum.

Et ita expressè in terminis statuit.

elegant. Matth. Coler. (ubi ita pro M. P. contra E. W. Anno. 1580. Mensè Septemb. tùm in primâ, quam in secundâ instantiâ pronunciatum testatur.) tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. visonum. & quo jure. n. 202. ibi. cat. rim an hæc oppignoratio debeat fieri. n. 203. & 204. vers. & ex prædictis inferitur ad quæstionem. & decis. 17. incip. jure civili contrahitur hypotheca, (ubi idem testatur) n. 4. & seq. usque ad fin. part. 1.

Veluti etiam ita Scabini Lipsenses Mensè Septembr. Anno 1621. ad requisitionem Herri Wolff Lebyelstern des Raths vnd Bawmeister zu Leipzig / vnd Joachim Schlaudersbachern / responderunt.

- 67 Quamvis *Hartmann. Pistor. obser. 45. incip. in constitutione Electorali. (ubi ita Scabini Lipsenses pronunciasse testatur) n. 1. & seqq.* directio contrarium statuatur, dicens, quod consensus domini superioris in ejusmodi oppignoratione bonorum idem præstet, quod consensus domini inferioris immediati; & ideo si quis super oppignoratione sibi facta, à Titio debitore, de omnibus suis bonis impetravit consensum generalem ab Electore Saxonæ, ejus-

modi consensus meritò etiam extenditur ad bona, quæ Titius in hac civitate Lipsicâ sub jurisdictione Senatus habet, & creditor tempore prior sit præferendus aliis creditoribus, qui postea specialem consensum Senatus super bonis illis sibi hypothecatis, & sub jurisdictione Senatus sitis impetraverunt.

Hartmann. Pistor. d. obser. 45. ubi num. 10. ibi. nihilominus tamen usque ad fin. quod hæc sententia deinceps in appellationis instantia fuerit approbata, & confirmata, etiam si non appauerit, dominum superiorem voluisse in hoc præjudicare inferiori domino immediato.

Prior tamen assertio verior est, eamque approbasse, & confirmasse videtur *Johannes Georg. Dux & Elector Saxonæ in Gerichtsordn. c. von der ausdrücklichen Verpfändung. 46. col. 2. §. aber unbewegliche vers. es were gleich. pag. 135.* ubi disponit, quod hypothecæ constitutio coram eo iudice, sub quo bona sita sunt, debeat insinuari, sive certum quoddam prædium in specie, sive omnia bona in genere obligentur, es were gleich ein Stück Gut insonderheit / oder in gemein alle Güter verpfendet / ita ut in generali obligatione, unum quodlibet prædium coram suo iudice immediato debeat oppignorari.

Prout etiam, si in loco bonorum concurrunt duo iudices, quorum unus habet inferiorem, alter superiorem jurisdictionem, sufficit, si pignoratio bonorum fiat cum consensu utriusque iudicis, qui jurisdictionem inferiorem habet,

Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 25. incip. de hac exceptione verba facturus. nu. 84. post princ. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 2. c. 1. n. 138. vers. pignorationes.

Sed quid, si quis bona emphyteutica, vel censitica vel & feudalia oppignorare velit, cujus nam iudicis consensum requirere debet, an domini directi, à quo illa bona in memoriâ veteris domini recognoscitur, an vero iudicis ordinarij illius loci, ubi bona sita sunt & qui simul jurisdictionem habet?

Et certè si dominus directus, eo in loco, ubi bona sita sunt, habeat etiam jurisdictionem saltem inferiorem, & ita bona non tantum ab eo recognoscuntur, sed etiam immediatè sub eo sunt sita, tunc dubium non est, quin ejus consensus adhiberi debeat.

per text. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 23. §. wenn auch bona emphyteutica, oder censitica, Churf. Gerichtsorden c. von der ausdrücklichen. 46. col. 2. §. wenn aber einer. pag. 135. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. d. c. 10. n. 204. vers. quod dominus prædy emphyteutici.

Si autem alius sit dominus directus, qui vel jurisdictionem habet, vel habet quidem sed alibi, quàm in loco, ubi bona censitica, vel emphyteutica sita sunt, & alius sit dominus jurisdictionis, qui loco bonorum oppignoratorum jurisdictionem immediatam habet, tunc videtur dicendum quod consensus domini directi sufficiat, etiam si is super illa bona jurisdictionem non habeat, ut quidam existimant, teste

Daniel Moller ad constit. Saxon. part. 2. constit. 23. n. 33. vers. & sunt quidem.

Alij verò verba constitutionis Electoralis *part. 2. c. 23. post princ. & §. wenn auch.* accipiebant de illis dominis directis *Herb. vnd Lehnherrn /* qui simul jurisdictionem sunt muniti *elegant. Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 24. incip. diximus. n. 34. ibi ac suè cum dario (ubi rationem asserit) & seq. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. num. 204. ibi, circa quod obiter. & nu. seq.*

Alii hoc consilium dabant, ut debitor prius à domino directo veniam oppignorandi impetret, & postea corem iudice, & magistratu loci ordinario jurisdictionem habente hypothecam constituat, & actus publicis insinuari curet.

Daniel. Moller. lib. 1. semestr. c. 20. incip. eadem constitutio. num. 1. & seq. per tot. & ad constit. Saxon. part. 2. d. c. 23. num. 34. ibi, me verò movit. & seq.

Sed cum bona emphyteutica, censitica, & feudalia sine domini directi consensu oppignorari non possint.

ut infra dicitur Rauchb. d. part. 1. quæst. 24. n. 35.

Et executio non à domino directo, sed à iudice jurisdictionis fieri debeat.

ut supra part. 1. dixi Daniel Moller. d. constit. 23. n. 34. vers. accedat.

Quam vel denegabit, vel se difficiliorem in eâ concedenda præbebit. Ideoque Elector Saxonæ constituit, ut utriusque tam domini directi, quam jurisdictionalis consensus requiratur. *Gerichtsordnung d. c. 46. col. 2. §. würde sichs auch. pag. 136.*

De necessitate tamen non requiritur, ut hic consensus à iudice pro tribunali sedente imploretur, sed sufficit, si etiam in domo iudicis, vel in alio loco petatur, ut in terminis tradit

Matth. Coler. de process. exec. part. 1. d. c. 10. n. 200. in fin. vers. tamen hoc eam rationem non habet. & num. 201.

Et quidem ille consensus debet implorari ab ipso debitore, & ideo si quis alicui sua bona privatim pignoris loco obligavit, & creditor, ut hypotheca eo firmior sit, solus, non adhibito debitore, adeat iudicem, & illam hypothecam actis publicis insinuari petit, hypotheca non valet, cum nemo potest alterius bona sine domini consensu sibi obligare,

per l. id quod nostrum ff. de R. Fi

Et ita in terminis tradit notabiliter

Dand. Pistor. in suis illustr. quest. part. 4. quest. 137. incip. cum magistris Gomeo Iohannes Georgius in m. 1. ibi, ergo in presentia Archidiaconi consensu m. 2. § num. 3.

75 Veluti etiam iudex, ita pro consensu suo imploratus, debet invitatus oppignorationi bonorum consentire, modo bona illa omnibus creditoribus sufficiant, & iudex recusandi suam consentum non habeat aliam iustam causam.

Daniel Mollerus in commentis. ad consitut. Saxoni. part. 2. constituti. 23. n. 14. sub fin. vers. si tamen manifestum sit, illa omnibus sufficere. Gl. lat. ad text. germ. in Land R. lib. 1. art. 52. lit. C. in med. vers. si autem illorum consensus sit requisitus.

Si vero iudex consentire nolit, tunc creditor quidem in fructibus illius prædii sibi sine consensu iudicis oppignorati præfertur omnibus creditoribus chirographariis, sed eadem alij creditores hypothecam iudicalem habentes præferuntur. C. H. v. S. v. d. c. 46. col. 3. vers. sedoch sol det pag. 136.

76 Sed jã quæritur, si iudex, vel magistratus oppignorationi bonorum suam consentum accommodavit, postea vero in concursu creditorum illa bona non omnibus, quibus cum consensu iudicis oppignorata sunt, sufficiunt, an illi creditores, quia sua credita ex illis bonis recipere non possint, habeant adversus iudicem vel magistratum regressum? Hic unus atque alter casus distinguendus erit.

77 Præter casus si creditor, & debitor iudicem pro consensu suo impetruendo adeunt, iudex vero dicit bona aliàs esse oppignorata, & omnibus non sufficere, creditor vero & debitor nihilominus consensum urgent, & iudex ita consentit, tunc, si bona huic creditori non sufficiunt is adversus iudicem nullum regressum habet, quoniam ex sua culpa damnum sentit, quod non intelligatur sentire

l. quod quis ex culpa. 203. ff. de R. I. Daniel Moller in com. ad consitut. Saxon. part. 2. de constit. 23. num. 14. in fine.

78 Secundus casus, si non iudicis immediati, sed mediati, vel domini directi, vel iudicis domiicij, vel alterius, sub quo bona sua non sunt, consensus imploratur, & adhibetur ex errore quasi hujus consensus necessarius fuisset, si postea in concursu creditorum, hypothecam ob consentum, à non ordinario, mediato, & competente iudice adhiberi, non valere apparet, creditor, qui talem hypothecam à non ordinario, & competente iudice sibi constitui curavit, adversus illam iudicem, quasi is libros censuales inspiceret debuisset, an illa bona sub ejus jurisdictione sint, nec ne, & si sub alterius territorio sita sint, eum ad illud iudicem remittere non habet regressum, quoniam magistratus loci in ampla, & late patente præfectura, & jurisdictione cognovit, & in memoria habere non potest, quæ & quor prædij sub eà continentur, sed creditori & debitori hoc explorare incumbit, à quoniam illa bona recognoscuntur, & iudex ampliandæ saxe jurisdictionis causa, quod liber facere potest, vel consentum ideo adhibere, quod partes in se consensisse, & suam jurisdictionem prorogasse paraverit.

l. 2. ff. de iudic. l. 1. § seq. C. de jurisdictione. pulchre in terminis Mart. Coler. tractat. de process. execut. part. 1. (ubi ita in dictione tenenti pronuntiatum recenset) d. c. 10. incip. visum est quo iure. nu. 205. vers. ac faciunt supra dicta ad decisionem alterius quæstionis § n. 206.

79 Tertius casus si quis cautè volens contrahere, & sub oppignoratione quorundam bonorum mutuum dare, adit iudicem ordinarium, antequam pecuniam numeraret, & ex eo quæsit, an sibi rectè esset cautum, si illa bona pignori acciperet, iudexque non inspectis libris iudicij, benè & rectè illi esse cautum respondit, postea vero apparet, eadem bona etiam aliis esse cum consensu iudicis oppignorata, & omnibus non sufficere, tunc hic creditor adversus iudicem, qui ita consultus respondit, & suum consentum adhibuit, rectè datur actio ad interesse.

elegant. Daniel Moller (ubi ita in dictione Lipsensi responsum restatur) lib. 1. semestr. c. 21. incip. quædam canè contrahere volens. n. 1. § seq. per tot. And. Rauchb. part. 1. quest. 24. incip. de ximus supra in quæstione sexta. num. 29.

80 Ratio est, quia iudex, qui fidei iussores idoneos, vel sufficientes pronuntiavit, si fidei iussores postea minus idonei inveniuntur, in subsidium parti ad interesse tenetur.

l. pen. § ult. C. de Magistris. conven. Anton. Hering. tractat. de fidei iussor. c. 8. n. 26. 27. § seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 4. num. 197. 198. § seqq. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. eod. num. 345. Iul. Clar. lib. 3. feneant. § ult. quest. 46. num. 12. Boss. in pract. crimin. m. de carcere. fideicom. n. 7. § n. seq.

Oppignoratio autem hoc in casu nihil aliud est, quàm fidei iussio, & bona in locum fidei iussorum succedunt, & à personis ad res firmum est argumentum

l. qui furere. 20. ff. de statu homin. l. si quis inquilinos. 112. §. si ita legatum. 2. ff. de legat. 2. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. nu. 72. § n. seq. § part. 2. c. 3. nu. 4. § seq. Everhad. in topic. in loco à personà ad res §4. nu. in Bl. in l. un. C. de confess. num. 17. vers. licet non est arguit de re.

81 Quartus casus, si creditor non prius ex iudice exploraverit, an

sibi per ista bona sufficienter sit cautum, sed is simpliciter fidem secutus, mutuum alicui sub oppignoratione bonorum cum consensu iudicis dedit, tunc certè, si illa bona non sufficiunt omnibus creditoribus, & iudex pluribus oppignorationibus, quam debuisset consensum accommodavit, & ita posteriores per consentum iudicis decipiuntur, rectè illi adversus iudicem regressum ad interesse habebant,

arg. §. sciendum autem. 2. instit. de satis tutor. vel. curat. l. quod ad heredem. 6. ff. de magist. conven. l. in magistratus. 5. C. eod. l. Lucius Tertus. 36. §. cum restantem. 6. ff. de administrat. tutorum.

ubi magistratus in subsidium tenentur, si illi minoribus vel adultis non satis idoneè caveri curaverint. Nec distinguitur, an hoc prius ex magistratibus exploratum fuit, nec ne.

Denique, per text. eleganti in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 23. §. Unde vides hanc verumstige Ursachen.

ubi consensus iudicis ad oppignorationem bonorum ideo requiritur, ne eadem re pluribus obligata creditores decipiantur. Si tamen contra mentem constitutionis eadem res pluribus obligatur, & creditores decipiuntur, tunc deceptio non ex parte debitoris, qui ex necessitate ubique pecuniam contrahere cogitur, sed ex parte iudicis intervenit, cum ejus curæ est impositum, ne eadem res pluribus obligetur, & creditores decipiantur.

d. constit. 23. §. Unde vides hanc verumstige Ursachen.

Ideoque rectè etiam adversus eum datur regressus. Præterea quia si creditor hoc in casu non per manifestam fraudem, & dolum, tamen per negligentiam iudicis decipitur, qui sanè scivit, aut per inspectionem librorum censualium scire debuit, bona etiam aliis esse obligata, & omnibus vix sufficere. Si autem creditores per iudicis negligentiam factam decipiuntur, illi rectè adversus iudicem regressum habent.

Andr. Rauchb. (quasi in terminis) d. quæst. 24. nu. 29. ibi, quod si verò per fraudem, aut negligentiam. part. 1. Daniel Moller. d. lib. 1. semestr. c. 21. sub fin.

Uterius is, qui alicujus fidem, & auctoritatem sequitur, si sub ejus fide & auctoritate decipitur, habet regressum ad interesse adversus eum.

Daniel Moller d. c. 21. sub fin. § lib. 4. semestr. c. 18. num. 2.

Creditor autem hoc in casu iudicis fidem & auctoritatem secutus est, quoniam si creditor ex iudice, vel aliunde scivisset, bona debitoris esse aliis obligata, & non sufficientia, pecuniam nunquam credidisset.

Et ita ante paucos annos in his terris observatum scio.

Non obstante quod contrarium statuat

Virgil. Pmgiz. in suis quæst. Saxon. part. 1. quest. 38. incip. quidam nobilis mutuo dederat. n. 1. § seq. per tot. Consultat. constit. Saxon. tom. 3. part. 1. quest. 13. incip. § videbatur prima fronte, ut loquuntur Celsus. n. 1. § n. seq. per tot. Quos sequitur Reinhard. Resa in addis ad Dan. Moller. part. 2. constit. 23. n. 14. sub fin. vers. usque adeo, ut ne iudex quidem ipse. Hartm. Piff. lib. 3. quest. 17. incip. secundam qua in præcedenti quæstione de creditore. nu. 17. vers. committitur igitur ita distinguere solent. § vers. seq.

Quod usque adeo verum puto, ut etiam si iudex in suo consensu vulgarem illam clausulam; salvo jure suo suorumque Doch synen vnd den setnen vnschädlich ic. apposuerit, nihilominus tamen, si bona non sufficiant, ad interesse creditoribus teneatur per rationes modo adductas.

Deinde quia protestatio illa, per quam quis se exonerat, sed alius in captivem cadit, non valet, Br. in l. non solum. 8. §. moriq. 6. ff. de novi oper. nunciat. n. 19. ibi, quandoque per hanc protestationem.

Hanc protestationem autem talem esse, quis dubitabit? Præterea, quia ejusmodi clausula magis ex consuetudine quàm scribarum apponi consuevit, quàm ut magnoperè necessaria sit, & aliquid in alterius præjudicium operari possit.

Virgil. Pmgiz. d. quæst. 38. incip. quidam nobiles. n. 63.

Denique quia ejusmodi clausula intelligitur quidem reservare omnia jura, præter ea tamen quæ dominus vel magistratus consentiendo, vel confirmando contractum concedere, & à se abdicare voluit, puta, si bona sint feudalia, dominus sui directum integrum, servitia, fidelitatem &c. Si vero bona sint allodialia, vel emphyteutica, canonem, tributa, census, decimas & similia, veluti die Regalien/hofe Botmässigkeit / Lehen vnd Landsfürstliche Gerechtigket Ritterdienste / Schoß / Steuer / vnd dergleichen reservare præsumitur, ut pulchrè demonstrat

Petr. Heig. quæst. 20. incip. indubitati juris est. nu. 10. § seq. part. 2. Hartm. Piff. lib. 2. part. 1. quest. 48. incip. suis quæsitum an si dominus conferat. n. 32. 33. § seq.

Inter hæc autem jura non recensetur quod dominus consentiendo in subsidium teneri nolit. Ideoque mentè iudex hæc clausula non obstante tenebitur.

Quamvis contrarium velit

Virgil. Pmgiz. d. quæst. 38. num. 24. vers. præterea de hoc minus ambigendum. n. 25. § n. 63. Consultat. constit. Saxon. d. part. 3. tom. 1. quæst. 13. num. 24. vers. præterea de hoc minus ambigendum. num. 25. § num. 63.

85 Quintus casus, si versatur in hypotheca tacita & legali, puta si quis in aliqua re in casu, de quo supra 47. dixi, tacitam hypothecam habet, & postea eadem res alteri cum consensu iudicis oppignatur. tunc enim si illa res omnibus non sufficit, creditor adversus iudicem nullam actionem habet, propterea quod culpa iudicis hoc in casu nulla subest, creditorque sibi imputare debet quod de re sibi oppignorata, an illa alicui tacite ex dispositione juris sit obligata diligentius non inquitur sit.

l. qui cum alio. 16. ff. de R. I. l. pen. ff. de SC. Maced. l. damnum. ff. de R. I. c. damnum. eod. in 6. Raurbb. quest. 6. n. 43. vers. & quamquam creditor. & seq. part. 1.

86 Ultimo sciendum est, si quis domum pluribus creditoribus universè pro certa summa, puta pro 700. floribus oppignoratam, emit tantum pro 600. florenis, & ex eo precio satis factum est prioribus creditoribus, quod domus illa pro 100. florenis adhuc non sit obligata, nec teneatur emptor ultimo creditori 100. illos florenos solvere, nisi doceri possit, domum plus valere, quam empta fuit elegant. Modest. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses an Spaus Rutenbujch zu Salt/Mense Junio, Anno 1551. respondisse testatur.) quest. 178. incip. cum domus quaedam n. 1. & seqq. lib. 4.

87 Adeo, ut emptor non teneatur cedere creditori posteriori si creditor ei precium 600. illorum florenorum offerre velit. Modest. Pistor. d. quest. 178. n. 11. ibi. sed quid si posterior. n. 12 & seqq. lib. 4.

XXX

Privilegium tacite hypothecæ, & prælationis, mulieri ratione dotis competens, à quo tempore incipiat.

S V M M A R I A.

- I. Privilegium tacite hypothecæ, vel prælationis an & quando incipit, tam iure civili quam Saxonicò, ubi ampliationes, num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 14. 15.
 12. Dotalitium à quo tempore suum privilegium accipiat. nu. 13.
 16. Si mulier sine dote nupit, post matrimonium verò contractum dotem constituit, an hæc dos etiam sua privilegia habeat. & à quo tempore?

I. Ure civili anxie disputatur, à quonam tempore privilegium tacite hypothecæ, vel prælationis, quod mulieri ratione dotis competit, incipiat, an à tempore promissionis, an verò à tempore matrimonij consummati, an denique à tempore solutionis & numerationis?

2. Primo fuerunt, qui statuerunt, quod hoc privilegium à tempore promissionis incipiat, & si postea, vel ante, vel post matrimonium consummatum dos realiter numeratur, retrohatur ad tempus promissionis, ita ut mulier omnibus creditoribus, qui post promissionem dotis cum marito contraxerunt, præferatur.

per text. expr. in l. 1. ff. qui potior. in pignor.

ubi expressè hæc opinio consumatur. Et licet ille textus loquatur tantum de expressè hypothecâ, quam quis pro dote restituendâ sibi procuravit, nihil tamen prohibet, quo minus etiam de tacitâ intelligatur, cum taciti & expressi idem sit iudicium l. cum quid. 3. ff. de R. C. si cert. petatur.

Et in ambiguis doti sit favendum, l. in ambiguis. 70. ff. de iure dot. l. in ambiguis 85. ff. de R. I.

Et hanc opinionem tradit.

Jacob de Aretio. in l. assiduis. 12. C. qui potior. in pignor. Quem sequuntur. Br. ibid. num. 5. vers. videte veritas est illa. & in l. questum. 2. §. si sponsi. ult. ff. de priv. cred. num. 6. Nicol. Boer. (ubi communem dicit) decis. 331. incip. & videtur quod à tempore dotis date. num. 1. vers. sed contrarium tenuit. & num. seq. Emanuel Soarez. in thesaur. comm. opinio. verb. dos. num. 306. Anton. Neguz. (ubi hanc communem dicit de pignor. part. 2. membr. 4. nu. 80. sub fin. vers. unde cum ista opinio sit communior. Iacob. Schule. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 62. nu. 14. part. 2.

Hæc opinio non placet, per rationes infra adducendas. Nec movet.

d. l. 1. ff. qui potior in pign.

Quia DD. communiter eam ita intelligunt, quod scil. in ea dotis promissio fuerit facta tempore contracti matrimonij, ut paulò post diceretur.

Ant. Neguz. d. part. 2. membr. 4. num. 79. vers. nam & hoc ut expressè hypotheca trabatur.

Non etiam urget ratio; Dote quidem est favendum, sed favor ille non nimis extendatur in aliorum præjudicium, satis enim dotti in eo favetur, si dos ante contractum matrimonium promissa, longè post illud numeretur, quod ejus privilegium ad tempus matrimonij retrohatur, ut paulò post diceretur.

Secundo fuerunt, qui dixerunt, privilegium tacite hypothecæ, vel prælationis mulieri, non nisi ab eo tempore competere ubi dos antea promissa, postea verò revera, & actualiter fuerit soluta, & numerata

per text. in l. assiduis. 12. §. 1. vers. si tamen re ipsa fuerint. C. qui potiores in pignor.

Deinde, per text. elegant. in l. si constante. 19. in med. vers. jura enim hypothecarum. C. de donat. ante nupt.

ubi actiones dotis, vel ante nuptias donationes, sua jura hypothecarum ab eo tempore accipiunt, ubi contractæ sunt, nec referuntur ad tempora prioris dotis, vel donationis ante nuptias. Si hoc obtinet in augmento dotis, tanquam ejus parte, ergo idem etiam obtinebit in ipsâ dote tanquam toto

arg. l. que de tota. 67. ff. de R. V.

quoniam augmentum dotis dicitur eadem dos & non nova.

Bl. in l. si proprietate. ff. de jure dot. in princ. Tiraq. de retract. l. magn. §. 1. gl. 18. n. 51. vers. quibus addere. & in l. si inquam. C. de revocand. donat. verb. donatione largitus. n. 181.

Præterea per text. in l. hac edictali. 6. §. omnibus videlicet. 2. C. de secund. nupt. & l. cum oportet. 6. §. uli C. de bonis qua liber.

Ubi si mater vel pater liberorum bona velint administrare, eorum bona tacite sunt liberis hypothecata, quod jus hypothecæ incipit ab eo tempore quo bona liberorū ad illos pervenerunt, & administratio coepta est. Amplius aliter diceretur, quod concurrerent duæ fictiones. Primâ, quod hypotheca tacita intelligatur contracta favore dotis. Secunda, quod retrahatur, & fingatur à tempore promissionis, & contracti matrimonij quod est contra

l. 1. C. de dotis. promiss. l. ei à quo. ff. de usufr. Bald. Novell. de doc. part. 10. n. 39. in med. vers. pro qua opinione facit, quia aliter diceretur. Et hanc opinionem tradit.

Gl. in l. assiduis 12. C. qui potiores in pignor. verb. hypothecam. Speculat. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. & solutioni. §. ante omnia igitur. 1. num. 49. in princip. & vers. dic. quod differentia est. Bl. in addit. ibid. (ubi hoc notandum dicit) in med. vers. in obligatione expressa pro dote. & in d. l. assiduis. 12. (ubi d. glossam notabilem dicit, que alibi non reperitur) C. qui potior in pignor. num. 18. ibi, & habes ibi gl. notabilem. Paul. de Castr. consil. 295. incip. in causis & questionibus. n. 4. lib. 1.

Nec hæc opinio firmis nititur fundamentis. Nam d. l. assiduis. 12. dicit tantum, quod tacita hypotheca, & jus prælationis habeat locum in dote numeratâ non verò in confectatâ

l. 1. C. de dote causâ non numerat.

Quando verò illa dos antea promissa, postea verò numerata suum privilegium habere incipiat, ibi non exprimitur. Ideoque ex ea firma probatio desumi non potest. Nihil nocet

d. l. si constante. 19. §. jura enim hypothecarum. C. de donat. ante nupt.

Quia ab argumento dotis tanquam à parte, ad ipsam dotem, tanquam ad totum non valet argumentum, præsertim, si utriusque est ratio diversa.

Everhard. in topic. in loco à toto ad partem. 8. n. 8. vers. & procedit hæc argumentatio.

Ratio autem diversa inter ipsam dotem, & ejus augmentum in hoc casu est. Quia maritus si post dotem illatam multis debitis obrueretur, & plura, quam solvere posset, debita contraheret, posset uxoris dotem augere, quo casu, si mulier ratione augmenti hypothecam à tempore dotis prioris haberet, & ita creditoribus præferretur, creditores nimis deciperentur, & fraudarentur, quod seculis est in dote. Leges & jura tertio loco adducta, loquuntur in casu planè diverso, ideoque ad casum nostrum non possunt applicari.

l. Papinianus. 20. ff. de minor. l. ult. ff. de calum. l. 10. C. de probat.

Imo illæ leges potius pro nostrâ opinione retorqueri possunt, ut demonstrat.

Anton. Neguz. tract. de pignor. d. part. 2. membr. 4. num. 80. in med. vers. sed tu dic. quod ideo facit pro ipsâ parte.

Ad ultimam rationem negamus duas fictiones, & duo singulæ concurrere, nam quod privilegium hypothecæ in dote retrahatur ad tempus promissionis, vel contracti matrimonij, non est speciale in dote, siquidem hoc etiam in quolibet alio creditore contingit.

elegans. Anton. Neguz. de pignor. d. part. 2. membr. 4. num. 78. ibi, que videtur communior, & verior. & n. 80. sub fin. vers. quia respondetur, quod istud, quod retrahatur. Hart. Pistor. obser. 64. incip. sed in eod. num. 1. & seqq.

Tertio accedit Bl. Novell. in suo tract. de dote. part. 10. princ. incip. absoluta est nova pars. numer. 37. 38. 39. vers. si verò non appareret instrumentum. fol. mibi 58.

qui etiam quidem hanc controversiam tangit, sed non decidit, sed super ea cogitandum relinquit.

Quarta igitur opinio est eorum, quam ego etiam verissimam puto, qui dicunt, quod privilegium tacite hypothecæ, & prælationis, nec à tempore promissæ, nec à tempore numeratæ dotis, sed à die nuptiarum, & à tempore contracti, & consummati matrimonij incipiat.

per text. expr. in l. 1. ff. qui potior in pignore hab.

Deinde, per text. in l. un. §. us plenum 1. vers. vel promissatur, vel suscipiatur. C. de rei uxor. actio.

Quia ut jus hypothecæ retrahatur, necesse est etiam aliquod subjectum subit, cujus gratiâ retrahatur.

l. qui balneum 9. ff. qui potior in pignore, vel hypoth.

Ante matrimonium autem nulla dos esse potest, l. 1. sub fin. ff. de jure dot. l. cum mult. e. 20. post princ. vers. sicut enim dos sine nuptiis fit. C. de donat. ante. Nicol. Boer. d. decis. 331. n. 2. v. non n. traditio facit dos.

Et hanc

Et hanc sententiam tradis in terminis

Elegans. Anton. Neguz. tract. de pignori. part. 2. princ. membr. 4. num. 80. ubi, quando queritur utriusque quid in tacita hypotheca. in princ. Et sub fin. And. Gail. (ubi communem dicit) lib. 2. obser. 86. incip. confisicatis ex delictis bonis. n. 3. Jac. Thom. (ubi faciendam hanc Mensse Decemb. An. 1573. à Lipsensibus pronunciatur u testatur) decif. 36. incip. cum de hac quest. Hartm. Pift. obser. 110. incip. dotis privilegium. n. 2. Et seq.

8 Jure Saxonico olim de hac questione etiam varias in partes disputabatur. Alii hoc privilegium à tempore promissionis incipere putabant. Alij à tempore numerationis. Alij aliter sentiebant, ut prolixè videre licet

apud Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 32. incip. Ob wof in Nechten n. 1. per tot. Et quest. 36. incip. Wtr haben i tevor. n. 1. Et seq. Et tom. 2. part. 5. quest. 20. incip. Dieles ist die jolche weidenschige Frage. n. 1. Et seq.

9 Hodie tamen ab Augusto Electore Saxon. hæc controversia clavis verbis est decisa & constitutum, quod hoc privilegium non nisi à die nuptiarum, ubi matrimonium per copulationem sacerdotalem est consummatum, Wenn die Ehe mit dem Kirchgang vollzogen / incipiat.

In suis Novell. part. 2. constit. 24. ubi in comm. Daniel. Moller. nu. 1. Et seq. Jac. Thom. d. decif. 36. n. ult. Zabel. part. 2. differ. 49. n. 18. Et seq.

Quod novissimè etiam approbavit, & confirmavit Johannes Georgius Dux & Elector Saxonie Serenissimus in Proceffordn. c. von denen Ehdubigen / welche neben der dingslichen Gerechtigk. Art. 43. col. 1. §. welche der Weiber Recht. 1. ubi disposuit, das solch der Weiber Recht von zeit der vollzogenen Ehe / und wenn der Kirchgang oder Copulation geschehen / seinen Anfang gewinnen / und derowegen allein / die außderliche Verpfändung / welche vor solcher zeit her gegangen / für alter geachtet werden sol.

10 Et ampliatur, ut procedat non tantum, si in ipso die nuptiarum solvatur, sed etiam si ante matrimonium promissa, longè post illud numeretur, tunc enim jus hypothecæ, vel privilegium prælationis retrahitur, & mulieri à tempore matrimonij consummati competit. text. expr. in d. Nov. part. 2. constit. 24. §. Jedoch wenn die Nitigkist folgends / ubi in comm. Dan. Moller. n. 1. vers. ubi id quæ obiter observandum Et n. seq.

11 Deindè ampliatur in hypothecâ expressâ, quæ etiam suum privilegium, etiamsi longè ante matrimonium fuerit numerata, non prius accipit, quàm à tempore nuptiarum.

per text. in l. 1. ff. qui potior. in pignori. elegans. Anton. Neguz. de pignori. d. part. 2. princ. membr. 4. num. 77. ubi. tertio queritur, an hypotheca. n. 78. Et n. seqq. Nicol. Boer. d. decif. 331. n. 1. vers. sed in hypotheca expressâ. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligac. Et solut. §. 1. n. 49. vers. sic quod differentia est.